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   W południowej części krakowskiej dzielnicy Krowodrza znajduje się urokliwy 
Ogród Działkowy: R.O.D. „im Mieczysława Lewińskiego”.  Jest on usytuowany 
na wzniesieniu w kształcie pierścienia i otacza Park Wyspiańskiego, miejsce 
określane jako najbardziej tajemniczy park Krakowa: ukryty jest bowiem w 
samym środku Ogrodu. 
 Przez Ogród wiodą do parku trzy alejki - od strony Azorów, Parku 
Krowoderskiego i parafii św. Jadwigi. 

 

Ogród „im. Mieczysława  Lewińskiego” jest jednym z nie tylko 
najładniejszych, ale i najstarszych Ogrodów w Krakowie. Być może 
nawet najstarszym Ogrodem w Krakowie… 
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Historia powstania tego Ogrodu jest związana z historią rozwoju polskiego 
ogrodnictwa działkowego. W Krakowie ogrodnictwo działkowe zaczęło rozwijać 
się od roku 1933. w Zarządzie Miejskim stołecznego Królewskiego Miasta 
Krakowa powstała inicjatywa założenia ogrodów działkowych : mianowano do 
tych działań radców Pana W. Dziewońskiego, Pana J. Dymka, Pana A. 
Orszańskiego i Pana  dyr. Gauzego. Przy poparciu finansowym Zarządu 
Miejskiego przystąpiono do zakładania Ogrodów Działkowych.  

W 1934 r. Zarząd Miejski mianował tymczasowy zarząd na miasto Kraków, 
który miał być początkiem dla utworzenia Okręgowego Związku Ogrodów 
Działkowych w Krakowie. Do zarządu tego weszli: Dyr. Ogrodów Miejskich 
Aleksander Gauze, st. Radca Zarządu Miejskiego Stanisław Dziewoński, radca 
Zarządu Miejskiego Janusz Dymek, kierownik publicznej Szkoły powszechnej Nr 
41 im Stefana Czarnieckiego w Krakowie prof. Stanisław Rokita, emerytowany 
kierownik szkoły powszechnej Franciszek Cieślik oraz Andrzej Orszański. Zarząd 
ten w 1934r. miał nadzór nad rozwojem i pracami Ogrodów Działkowych.  

 Tereny pod ogrody wyznaczono w różnych częściach miasta: w Dębnikach, 
Grzegórzkach i Płaszowie. W Krowodrzy prowadzono rozmowy z Dowództwem 
Wojskowego Okręgu Krakowskiego, któremu podlegało miejsce przeznaczone 
na ewentualny ogród. Ogrody powstawały w poszczególnych dzielnicach  na 
nieużytkach: Ogród Dębniki na dołach po cegielnianych stawach, moczarach i 
bajorach, stopniowo zasypywanych od roku 1926 popiołami i śmieciami z 
miasta; Ogród Płaszów na podmokłym i wilgotnym starorzeczu Wisły; Ogród 
Grzegórzki na zniwelowanych ciągach fortecznych, natomiast Ogród obecnie 
noszący  im. M. Lewińskiego powstał wokół fortu reditowego. Nazwa 
powstających ogrodów związana była z ich lokalizacją : leżący przy Praskiej 
Ogród założony w 1934 roku otrzymał nazwę „Dębniki”, Ogród zlokalizowany 
przy Portowej założony w 1935 nazwany został „Płaszów”, trzecim powstałym 
w Krakowie był Ogród „Grzegórzki” zlokalizowany na Grzegórzkach; zaś Ogród 
położony między dzisiejszymi ulicami Makowskiego, Chełmońskiego i 
Władysława Łokietka został formalnie założony w 1938 roku i otrzymał nazwę 
„Krowodrza”. Jak jednak opisano w opracowaniu inż. Bolesława Włodarczyka, 
już od 1932 roku teren wokół Fortu użytkowany był jako działki na zasadzie 
odnawianej co rok umowy dzierżawnej z władzami wojskowymi; zatem można 
powiedzieć, ze nieformalnie to najstarszy Ogród w Krakowie.  

ROD powstał na dawnych wałach obronnych wokół Fortu 9 „Krowodrza” –był 
to fort reditowy należący do Twierdzy Kraków, jego centrum tworzyła redita, 
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czyli murowana budowla o kształcie półokrągłym lub okrągłym, stanowiąca 
ośrodek obrony;  powstanie fortu datowane jest na r. 1860–1864. 

Twierdza Kraków była to XIX-wieczna austriacka 
fortyfikacja wokół Krakowa powstała na rozkaz 
cesarza Franciszka Józefa po zlikwidowaniu 
autonomii Wolnego Miasta Kraków i wcieleniu 
go do imperium Habsburgów. Stworzony 
wówczas (1846-1854) obóz warowny składał się z 
rdzenia, w skład którego wchodziły dwa potężne 

forty główne, zbudowane dookoła ziemnych kopców (Kościuszko i Krakus), dwa 
forty z redutami (luneta Warszawska i Grzegórzecka), dwie wieże 
maksymiliańskie (Krzemionki i św.Benedykta) i 29 dzieł pośrednich – ziemnych 
szańców. Rolę cytadeli pełnił Wawel otoczony nowymi fortyfikacjami. Drugi 
pierścień twierdzy powstał w latach 1854-1870. Rozpoczęty w latach 70. trzeci 
pierścień z półstałymi szańcami, został ostatecznie zastąpiony dziesięcioma 
fortami artyleryjskimi, do których należał fort reditowy nr 9. 
 Po zakończeniu w roku 1918 działań wojennych i odzyskaniu niepodległości 
fortyfikacje przejęło Wojsko Polskie : teren fortu 9 i najbliższego otoczenia 
podlegał dowództwu wojskowemu okręgu krakowskiego, które korzystało z 
części pomieszczeń. Pozostałe udostępniono na mieszkania m.in. dla cywilnych 
pracowników wojska. W forcie zamieszkiwało około 50 rodzin;  między innymi 
również dzięki staraniom mieszkańców fortu, oraz wielu aktywistów w zakresie 
ruchu ogrodnictwa działkowego, przy wsparciu Zarządu Okręgowego Związku 
Towarzystw Ogródków Działkowych i Osiedli udało się uzyskać zgodę na 
przekazanie przez Wojsko części ziemi od strony wschodniej na działki 
ogrodowe. Jednym z ze szczególnie aktywnych działaczy był  Pan Władysław 
Sularczyk, który zamieszkując w forcie dążył do racjonalnego wykorzystania 
przyległego terenu oraz doceniał możliwość uprawiania działki w najbliższym 
sąsiedztwie. 
 Dopiero jesienią 1937 roku powołano Komitet Organizacyjny, który przystąpił 
do tworzenia ogrodu „Krowodrza”.  

     Ogrody działkowe, to nie tylko kawałek ziemi: to przede wszystkim ludzie, 
którzy ten Ogród założyli, zagospodarowali, a także do dzisiaj mądrze nim 
zarządzają. Dlatego w opisie historii nie może braknąć nazwisk tych osób, 
które przyczyniły się nie tylko do powstania, rozwoju, ale także do tak 
długiego istnienia tego wspaniałego miejsca. 
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Oto imponująca lista przedstawicieli różnych instytucji oraz działaczy 
społecznych, dzięki którym pozyskano teren pod Ogród „Krowodrza” 
/ przy nazwiskach zachowano zapis Ob. zgodnie z Kroniką Ogrodu/: 
Ob. A. Gauze Ob. A. Orszański, Ob. W. Dziewoński, Ob. J. Dymek - Zarząd 
Okręgowego Związku Towarzystw Ogródków Działkowych i Osiedli; 
Ob. J. Benedyktowicz - Wydział Opieki Społecznej; 
Ob. Teodor Obraczaj- Komisarz Obwodu; 
Ob. Tadeusz Kowalik Wojewódzkie biuro Funduszu Pracy; 
Ob. kpt Stanisław Plichta – Komenda Miasta; 
Ob. ks. prałat Andrzej Molnicki- Proboszcz parafii Św. Szczepana; 
Ob. Antonina Gołkowska – kierownik szkoły; 
Ob. Mieczysław Lewiński kierownik Szkoły Powsz. nr 36 im. ks. Piotra Skargi; 
Ob. Antoni Ślusarczyk 
Ob. Władysław Maciarz 
Ob. Karol Desing 
Ob.. Franciszek Rajtar 
Ob. Stefania Lewicka 
Ob. Władysław Sularczyk         oraz inni, nie wymienieni z nazwiska. 
Jak podaje Kronika” Lewińskiego”, zebranie konstytucyjne Towarzystwa Ogrodu 
Działkowego odbyło się 4 marca 1938 r. w budynku Szkoły im. ks. Piotra Skargi.  
Po odczytaniu  Regulaminu Towarzystwa obecni zaakceptowali konieczność 
utworzenia na Krowodrzy Ogrodu Działkowego, składając równocześnie swoje 
podpisy. 
Pierwszym Prezesem Zarządu został jednogłośnie wybrany ob. Janusz Dymek. 
Zgodnie z propozycją zebranych, Prezes wskazał kandydatów na poszczególne 

stanowiska w Zarządzie Ogrodu, którzy zostali 
przyjęci  przez aklamację : 
O. Józef  Lipiarz               - Zastępca Prezesa 
Ob. Jan Sywula                - Sekretarz 
Ob.Wacław Bednarczyk - Zastępca 
O. Władysław Maciarz   - Skarbnik 
Ob. Feliks Zbroja              - Zastępca 
Ob. Antoni Ślusarczyk   - Gospodarz Ogródków 
Ob. Jan Stanek                      - Zastępca 
Ob. Władysław Sularczyk   - Zastępca 
 
Ponadto w skład Zarządu jako członkowie 
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weszli:  Ob. Antonina Gołkowska – kierownik Szkoły i  Ob. Mieczysław 
Lewiński, kierownik Szkoły Powszechnej nr 36 im. ks. Piotra Skargi /w 
późniejszych latach stał się patronem Ogrodu/. 
Pierwszymi działkowcami zostali: Anna Pelc, Bronisław Knych, Helena Skałba, 
Józefa Surdyka, Franciszek Solecki, Aniela Reguła, Władysław Maciarz, Józef 
Lipiarz, Jan Szywula, Feliks Zbroja, Antoni Ślusarczyk, Władysław Stanek, 
Władysław Sularczyk, Wacław Bednarczyk, Ludwik Bernacki, ob. Posierb oraz 
inni, niestety ich nazwiska nie zachowały się w Kronice . 

Zarząd przystąpił do uporządkowania terenu, który został zaorany; następnie 
wytyczono działki i przekazano je działkowcom chętnym do ich uprawy. 

Nie ma pewności, w 
którym roku 
ostatecznie Zarząd 
rozpoczął swoją 
działalność w 
Ogrodzie.  
Zapisy Kroniki Ogrodu 
określają 
zdecydowanie rok 
1938 jako rozpoczęcie 
działalności, a 
istniejący zachowany 
rękopis, który podaje 
rok 1939 jako początek 
działalności Ogrodu,  
został sporządzony już 
w okresie 
powojennym.  
Zgodnie z długoletnią 
tradycją, kiedy to 
obchodzono kolejne 
rocznice jubileuszowe 
odnosząc się do daty 

początkowej 1938 roku, należy datę podaną w Kronice traktować jako moment 
powstania Ogrodu; tym bardziej, że nie zachowały się dokumenty 
przedwojenne w postaci zapisów z Monitora Polskiego o dacie rejestracji 



7 
 
Towarzystwa, ani też pierwsze umowy dzierżawne z dowództwem wojskowym 
okręgu krakowskiego. 

W aktach archiwalnych Ogrodu nie 
zachowały się też książki protokołów 
z pierwszych zebrań. Przetrwały 
zapisy z kolejnych posiedzeń Zarządu 
od 12 kwietnia roku 1938 lub 1939. 
Daty główne nie są w pełni czytelne, 
wskazują rok 1938,  zaś  w treści 
sprawozdań z obrad  pojawiają się 
wzmianki potwierdzające czas 
powstania dokumentów na rok 1939.  
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Nadszedł wrzesień 1939 roku i rozpoczęła się II Wojna Światowa; Polska 
znalazła się pod okupacją niemiecką. Zarząd Okręgowy Towarzystwa Ogródków 
Działkowych w Krakowie, podobnie jak T.O.D. Krowodrza, nie miały możliwości 
kontynuowania swej działalności  z uwagi na zakaz wszelkiej działalności 
istniejących Towarzystw. 
 Tak więc organizacja przedwojenna ruchu działkowego zostaje zlikwidowana.   

 Jednakże działacze w osobach byłego instruktora p. Bolesława Włodarczyka 
oraz Władysława  Maciarza  postanowili  wszelkimi możliwymi sposobami 
utrzymać nadal Ogródki Działkowe, które miały ogromne znaczenie dla ludzi w 
tej trudnej rzeczywistości jako zaopatrzenie w żywność z upraw.  Zwrócili  się  
oni w porozumieniu z sekretarzem Zarządu Okręgowego p. W. Dziewońskim do 
naczelnika Wydziału Opieki Społecznej p. Medweckiego o pomoc. Jego 
Interwencja naczelnika umożliwiła przeprowadzenie rozmów z Niemcem 
Schmidem Carlem Gottlobem, który pełnił funkcję Starosty Miejskiego 
Krakowa. Zapadła decyzja o zgodzie na kontynuację działalności Ogródków 
Działkowych pod nadzorem Zarządu Ogrodów Miejskich. Początkowo 
współpraca układa się poprawnie, natomiast po usunięciu ze stanowiska 
Dyrektora Zarządu Ogrodów Miejskich Polaka i powołaniu w jego miejsce  
Niemca: komisarza Fiewegera Gerharda, kierownika Biura Terenów Zielonych 
należącego do Zarządu Miasta Krakowa, który to komisarz był również 
przewodniczącym „Stowarzyszenia Niemieckich Działkowców w Krakowie”, 
zaszły istotne zmiany. Polacy byli stopniowo odsuwani od kierowania 
Ogrodami, a dotacje przyznawane przez komisarza Fiewegera trafiały tylko do 
Ogrodów prowadzonych przez Niemców. 

       Na terenie Krowodrzy działała tzw. filia pod kierownictwem W. Maciarza, 
któremu wraz z kilkoma osobami udało się załatwić z przedstawicielstwem 
wojsk niemieckich sprawę dzierżawy ziemi. Pan W. Maciarz był odpowiedzialny 
przed władzami za funkcjonowanie Ogrodu oraz pobierał opłaty pieniężne od 
dzierżawiących działki oraz od osób mieszkających w forcie. Władze niemieckie 
początkowo pobierały opłaty od dzierżawiących działki w dostawach zboża, 
jednak w wyniku przeprowadzonych rozmów zgodziły się na pobieranie 
pieniędzy w wysokości odpowiadającej wartości ustalonej ilości zboża. 
Dzierżawiący działek mogli uprawiać ziemniaki oraz warzywa, ale nie wolno im 
było sadzić drzew i krzewów. Filia na terenie Krowodrzy obejmowała forty IX i X 
oraz grunty opuszczone, leżące przy ulicach: Prądnicka, Składowa, Friedleina, 



9 
 
Łokietka, Poznańska, Mazowiecka, Wrocławska, Oboźna i Litewska – było to 
łącznie 202 działki zlokalizowane na 16 hektarach i 23 arach. Jak we wszystkich 
filiach ( było ich ogółem 13 ), tak i tutaj prowadzono działalność w zakresie 
zaopatrzenia, instruktażu, pomocy społecznej, a także kontaktów 
konspiracyjnych. Mieczysław Lewiński, który należał do grona założycieli 
Ogrodu, w czasie okupacji podjął działalność konspiracyjną w ruchu lewicowym. 

Początki działalności konspiracyjnej ruchu lewicowego datują się od 31 grudnia 
1939r. Jesienią 1941 powstał w Krakowie Związek Walki Wyzwoleńczej, który 
powołał do życia swoją organizację wojskową. 24 stycznia 1942 roku odbyło się 

pierwsze zebranie 
organizacyjne Polskiej 
Partii Robotniczej, 
Pierwszy Komitet 
Okręgowy w Krakowie 
został utworzony w 
marcu 1942 r, a jego 
sekretarzem został 
Mieczysław Lewiński. W 
nocy z 21 na 22 

października 1942 r. aresztowano wielu członków PPR, w tym także 
kierownictwo okręgu. Mieczysław Lewiński w dwanaście godzin po 
zatrzymaniu zginął z rąk oprawców gestapowskich. 
W drugiej połowie 1944 roku Niemcy polecili Polakom opuścić zajmowane w 
forcie mieszkania i przeznaczyli je na składy amunicyjne i składy 
zaopatrzeniowe na potrzeby wojska. 
Po wyzwoleniu Krakowa w styczniu 1945 roku zaczął się organizować na nowo 
Związek Okręgowy Towarzystwa Ogrodów Działkowych.   

 
 
 
 
 
 

Pan Dymek, jako przedwojenny Prezes Towarzystwa Ogrodów Działkowych 
Krowodrza, zwołał 28 marca 1945 roku we własnym mieszkaniu zebranie 
byłego Zarządu, celem reaktywowania działalności Towarzystwa.  
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Z uwagi na to, ze niektórzy członkowie już nie żyli, a inni wycofali się z pracy w 
Zarządzie, w ich miejsce dokooptowano chętnych spośród działkowców i na 
posiedzeniu w dniu 16 czerwca 1945 roku powołano tymczasowy Zarząd, 
którego Przewodniczącym został p. Janusz Dymek. Po ukonstytuowaniu się 
Zarządu zgłoszono pisemnie do Zarządu Miejskiego i Związku Okręgowego w 
Krakowie informację o wznowieniu działalności Towarzystwa Ogródków 
Działkowych – Krowodrza. 
W skład Zarządu wchodzili: 
Przewodniczący – kol. Janusz Dymek 
Z-ca Przewodniczącego - kol. Ludwik Biernacki 
Sekretarz- kol. Jakub Międzybrodzki 
Z-ca sekretarza - kol. Alojzy Prostak 
Skarbnik - kol. Władysław Maciarz 
Z-ca Skarbnika - kol. Jan Madej 
Członkowie: kol. Ignacy Bartosiewicz i kol. Bednarczyk 
 Następnie opracowano statut, który został przesłany władzom do 
zatwierdzenia. Po dopełnieniu tych formalności Zarząd zajął się sprawą 
dzierżawy terenu od władz wojskowych. W tym czasie fort był zajęty przez 
Armię Radziecką, ogrodzenie działek było w bardzo złym stanie. Posterunki 
wojskowe utrudniały działkowcom dostęp do Ogrodu, jednak po licznych 
interwencjach u polskich władz wojskowych sprawa została pozytywnie 
załatwiona. Dużym utrudnieniem dla Towarzystwa był brak lokalu na zebrania 
Zarządu. Zebrania odbywały się bądź to w prywatnym mieszkaniu, bądź lokalu 
służbowym Przewodniczącego. Tymczasowy Zarząd zajmował się sprawami 
finansowania i administracji Ogrodu, jak również zakupił narzędzia dla 
działkowców. 
W 1946 roku sytuacja lokalowa uległa poprawie: mianowicie Armia Radziecka 
opuściła fort i część byłych mieszkańców powróciła do swych mieszkań; wtedy 
także Towarzystwo pozyskało jedno z większych pomieszczeń fortu z 
przeznaczeniem dla pracy Zarządu i na świetlicę. 
Bardzo istotną sprawą dla Zarządu było ogrodzenie terenu. Po otrzymaniu od 
Okręgowego Związku T.O.D. bezzwrotnej zapomogi w wysokości 43.000 zł oraz 
bezprocentowej pożyczki w wysokości 40.000 zł, zakupiono drut kolczasty oraz 
słupy drewniane i przystąpiono do grodzenia Ogrodu. Działkowcy mogli już 
bezpiecznie uprawiać swoje działki i obsadzać je krzewami i drzewami 
owocowymi; zostali jednak zobowiązani przez Zarząd do odpracowania 1/3 
kwoty przeznaczonej na ogrodzenie lub wpłacenia do kasy po 150 złotych. 
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W Kronice ROD im. M. Lewińskiego zamieszczone są pełne składy Zarządów i 
Komisji w latach 1946 do 1987; jednak w dalszej części niniejszej historii 
ograniczymy się do podawania nazwisk kolejnych Przewodniczących Zarządu. 

W sierpniu 1946 zrezygnował z 
funkcji Przewodniczącego kol. 
Janusz Dymek z uwagi na stan 
zdrowia, w dniu 24 listopada tegoż 
roku wybrano nowy Zarząd, 
którego przewodniczącym został 
wybrany kol. Władysław Maciarz. 
W uznaniu wielkich zasług kol. 
Janusza Dymka, zebrani nadali mu 
honorowe członkostwo 
Towarzystwa. 
Pierwszoplanowym zadaniem dla 
nowo powołanego Zarządu było 
zawarcie umowy dzierżawy 
gruntów przyległych do fortu. 

W kwietniu 1947 roku Prezes 
Towarzystwa W. Maciarz otrzymał 
od Jednostki Wojska Polskiego 

pismo z rozkazem wstrzymania wszelkich prac na terenie Ogrodu, obejmującym 
również zakaz wstępu na jego teren. Jednak po licznych interwencjach 
Okręgowego Zarządu T.O.D. oraz Prezesa Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych posła Kowalczyka, po oględzinach terenu przyfortecznego w dniu 
14 kwietnia 1947 roku, komisja wojskowa wyraziła zgodę na dalszą uprawę 
ogrodu. Sprawa dzierżawy jednak przeciągała się i pozostała bez 
rozstrzygnięcia. Dopiero na Walnym Zebraniu 23 listopada 1947 roku Prezes 
Okręgowego Zarządu T.O.D. poinformował, że 13 listopada 1947 roku 
podpisana została umowa dzierżawy gruntu pomiędzy Towarzystwem Ogrodów 
Działkowych w Krakowie, a kwatermistrzem DOW – Kraków ppłk. Józefem 
Koziołem, dotycząca przekazania w użytkowanie nieruchomości wokół fortu IX 
Ogrodowi Działkowemu – Krowodrza. W umowie tej zostały zawarte wszystkie 
warunki dzierżawy. 

W kwietniu 1948 roku została zawarta umowa z władzami wojskowymi na 
odnajmowanie w budowli fortu 2 pomieszczeń dla potrzeb Ogrodu o 
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powierzchni użytkowej 120 m2. Jedno z pomieszczeń zostało przeznaczone na 
świetlicę i uroczyście świętowano jej poświęcenie w dniu 23 maja 1948 roku. 
Udział w tej uroczystości wzięli przedstawiciele władz, duchowieństwa oraz 
licznie zgromadzeni działkowcy.  
Zarząd wypełniał swoje zadania zgodnie z założonymi planami i uchwałami 
podjętymi dla sprawnego funkcjonowania ogrodu: wyremontowano bramy, 
ogrodzenie, naprawiono studnie i rozpoczęto zasypywanie rowów 
przeciwczołgowych, pozostałych z okresu wojny, co umożliwiło utworzenie 
nowych działek – ilość działkowców wzrosła do 130.  

W grudniu 1948 powołano nowy Zarząd, którego Przewodniczącym był w 
dalszym ciągu Pan Władysław Maciarz. Na zebraniu tym uchwalono również 
nowy statut. 

W 1949 roku w myśl uchwały z dnia 19 marca, został rozwiązany Związek 
Towarzystw Ogrodów Działowych i Osiedli, a funkcję tę przejęły Związki 
Zawodowe. Działając na tej podstawie Okręgowa Komisja Związków 
Zawodowych w Krakowie pismem z dnia 11 maja 1949 roku, powiadomiła 
Zarząd o przejęciu całości agend byłego Okręgowego Związku Towarzystw 
Ogrodów Działkowych Województwa Krakowskiego. Od tej pory Ogrody 
działały pod nazwą Pracownicze Ogrody Działkowe.  

Społeczność działkowa powiększa się o kolejnych działkowców, w latach 1950 – 
do 1955 przydzielono 124 działki. Nazwa uległa zmianie na Pracowniczy Ogród 
Działkowy Kraków Krowodrza. 
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W grudniu 1949 roku odbyło się Walne Zebranie, na którym dokonano wyboru 
nowego Zarządu, przewodniczącym został kol. Jan Madej. 

W latach 1950- 51 kontynuowano zadania remontowe, zgłaszano tez postulaty 
dotyczące remontów na terenach przynależących do Ogrodu w Bronowicach 
Wielkich i Czarnej Wsi, niemniej jednak były to tereny czasowo przeznaczone 
do uprawy w charakterze działek. 

Na Walnym zebraniu w 1952 roku dokonano wyboru nowego Zarządu : 
przewodniczącym został kol. Stanisław Jurkiewicz. 
Wybrany Zarząd wystąpił do  Okręgowej Komisji Związków Zawodowych o 
otrzymanie dotacji na urządzenia sanitarne na wszystkie tereny. 

29 marca 1953 roku na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-wyborczym wybrano 
nowy Zarząd – przewodniczącym został kol. Jan Madej.     
         Ważnym zagadnieniem dla Zarządu był w tym czasie problem braku 
informacji, czy teren przy forcie będzie w przyszłości przeznaczony pod stały 
ogród. Brak takiej decyzji stawiał pod znakiem zapytania opłacalność inwestycji 
w stan techniczny Ogrodu.  

W 1954 roku Ogród zgłosił się do udziału w konkursie „Wystawa Ogrodów 
Działkowych Województwa Krakowskiego”: działkowcy wykonali pracochłonną 
i atrakcyjną wystawę, która zajęła III miejsce w województwie. Za otrzymaną 
nagrodę zakupiono radioodbiornik do świetlicy. 
W tymże samym roku podjęto decyzję o wymianie słupów ogrodzeniowych z 
drewnianych na żelazne z równoczesnym osadzeniem ich na betonie. 
Prowadzono tez szkolenia działkowców, uczestniczyło 50 % członków Ogrodu. 

W 1955 wybrano kolejny Zarząd, którego Przewodniczącym został kolega Józef 
Wojtasiński, niemniej w marcu zrezygnował, a funkcję objął kolega Antoni 
Kaczmaruk. Zarząd podjął działania inwestycyjne, jednak działalność 
prowadzona była wyjątkowo nieporadnie, co doprowadziło do zablokowania 
funduszy w banku PKO. Wielu działkowców zalegało niestety z opłatami, a 
Zarząd nie realizował podejmowanych uchwał; nie rozprowadzano także części 
zakupionych nawozów, co zablokowało wyłożone na zakup pieniądze. 
W listopadzie 1955 roku na podstawie decyzji władz miejskich przystąpiono do 
rozbiórki części fortu, gdzie mieściła się świetlica i magazyn P.O.D. 
Rozbiórka fortu nie tylko spowodowała utratę świetlicy, ale także 
zdezorganizowała pracę Zarządu. Brak zainteresowania działkowców i mała 
frekwencja na zebraniu spowodowały, że Zarząd musiał realizować wiele prac 
we własnym zakresie. 
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W związku z brakiem pomieszczenia Zarząd wystąpił w październiku 1956 roku 
do Prezydium Miejskiej Rady Narodowej o zezwolenie na budowę baraku 
administracyjnego przy ul. Racławickiej 65. Wystąpiono także o zezwolenie na 
doprowadzenie wodociągu od ul. Pod Fortem, przydzielenie terenu po 
zlikwidowanym forcie dla Ogrodu, przydział drutu, słupków oraz siatki na 
ogrodzenie oraz o dwie żelazne bramy, a także o zezwolenie na ogrodzenie 
działek w Czarnej Wsi. 
 Po uzyskaniu zgody od właściwych urzędów na budowę baraku, przystąpiono 
w 1957 roku do realizacji planu; barak w ostatecznej wersji posiadał wymiary 
6x5 m oraz małe pomieszczenie magazynowe i ubikację.  
W tym czasie Ogród dysponował zaledwie 4 studniami czerpalnymi, 2 ustępami 
i ogrodzeniem w opłakanym stanie, natomiast pozostałe tereny nie posiadały 
żadnych urządzeń, jedynie Ogród na Czarnej Wsi miał 1 studnię. 
Pracowniczy Ogród Działkowy – Krowodrza obejmował w tym czasie 3 tereny: 
teren wokół fortu IX, na Czarnej Wsi oraz Bronowicach. Administrował również 
małymi parcelami: między torami kolejowymi, a ulicą Pod Fortem; przy ulicy 
Poznańskiej; przy ulicy Prądnickiej: naprzeciw wiaduktu kolejowego oraz 
przy ulicy Litewskiej. 
Łączna powierzchnia oraz ilość działek przedstawiała się następująco: 
Fort IX                                   148 działek    o łącznej powierzchni  45.000 m2 
Czarna Wieś                         54 działki     o łącznej powierzchni  18.900 m2 
Bronowice Wielkie              71 działek  o łącznej powierzchni  35.500 m2 
ul. Pod Fortem                      6 działek     o łącznej powierzchni   1.680 m2 
ul. Poznańska-Łokietka       18 działek   o łącznej powierzchni   5.400 m2 
ul. Prądnicka                          4 działki        o łącznej powierzchni  1.700 m2 
ul. Litewska                            2 działki         o łącznej powierzchni     500 m2 
Łączna ilość działek - 303 o powierzchni 108.680 m2. 

W lipcu 1958 roku na 
Walnym Zebraniu 
Sprawozdawczo 
wyborczym wybrano 
kolejny Zarząd, 
udzielając 
absolutorium tylko 4 
osobom z 
poprzedniego 
Zarządu.  
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Przewodniczącym nowego Zarządu został Pan Władysław Sularczyk. 
Na zebraniu omawiano sprawę doprowadzenia wody na działki w Bronowicach 
oraz budowę ubikacji. 
W roku tym złożono wniosek do Prezydium Dzielnicowej rady Narodowej na 
uzyskanie dotacji w kwocie 631 tys. zł  na potrzeby Ogrodu : ogrodzenie z siatki 
i uporządkowanie terenu. Ogrodowi został przyznany budynek dawnej kuźni, 
gdzie Zarząd zamierzał po adaptacji urządzić kancelarię. 
W listopadzie 1958 roku powzięto wiadomość o mającym nastąpić 
wywłaszczeniu działek przy ulicy Poznańskiej; wiadomość ta wywołała duży 
sprzeciw działkowców, którzy teren ten użytkowali od 1941 roku i włożyli dużo 
pracy w jego uporządkowanie. Wybrani delegaci zostali upoważnieni do 
rozmów w Wojewódzkim Zarządzie P.O.D., a w przypadku odebrania tego 
terenu domagać się mieli terenu zastępczego i odszkodowania.   

W latach 1958 do 1959 nastąpiła zmiana nazwy Ogrodu; w materiałach 
archiwalnych nie napotkano na opis okoliczności, w których nastąpiła zmiana i 
nadanie mu nazwy „Pracowniczy Ogród Działkowy im. Mieczysława 

Lewińskiego”.  
Pierwszy zapis o nowej nazwie 
pojawił się w protokole z 
posiedzenia Zarządu z dnia 23 
września 1959 r. Natomiast w 
Kronice pierwsza informacja o 
nowej nazwie Ogrodu widnieje przy 
opisie prac remontowych. 
Zapis o przyjęciu na patrona Ogrodu 
Mieczysława 
Lewińskiego 
znajduje się 
również w 
historii inż. 
Włodarczyka: 
zapis ten 
potwierdza, 
ze patron 

został powołany podczas kadencji Pana Władysława 
Sularczyka. Mieczysław Lewiński, który, jak już podano wcześniej, był jednym z 
założycieli, w 1942 roku zginął z rąk hitlerowców. 
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Ważnym wydarzeniem dla ogrodów działkowych było wejście w życie od 10 
kwietnia 1959 roku Regulaminu porządkowego P.O.D. zatwierdzonego przez 
Centralną Radę Związków Zawodowych. Regulamin ten określał prawa i 
obowiązki działkowców, co umożliwiało Zarządom egzekwowanie prac 
porządkowych na działkach. 
W tymże roku Zarząd zaczął rozważać możliwość budowy Domu Działkowca na 
terenie Fortu; zdecydowano też o konieczności dokonania pomiaru działek. 
Na wrześniowym zebraniu Zarządu Przewodniczący zaapelował do Zarządu aby 
wszelkimi siłami dążyć do wykonania zobowiązań podjętych wobec 
Dzielnicowej Rady Narodowej, bowiem wykonanie robót ziemnych i ogrodzenia 
za sumę 280.000 zł umożliwi otrzymanie 140.000 zł dotacji od Rady Narodowej. 
W tym roku przejęto część działek na Czarnej Wsi pod zabudowę. 

W roku 1960 na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo Wyborczym wybrano nowy 
Zarząd : funkcję Przewodniczącego sprawował w kolejnej kadencji Kol. 
Władysław Sularczyk. 
Na tym zebraniu została udzielona tez informacja przez przedstawiciela 
Wojewódzkiego Zarządu POD, iż działki na Czarnej Wsi zostaną zlikwidowane, 
przeznaczeniem bowiem terenu jest budownictwo. 
Ogród w tym czasie posiadał: 
Teren fortu                                 152 działek    o powierzchni  59 815 m2 
Czarna Wieś                                41 działki     o powierzchni  15 704 m2 
Bronowice                                  73 działek    o powierzchni  36 248 m2 
Inne tereny                                 30  działek   o powierzchni  10 097 m2 

 
W pierwszym kwartale 1961 roku 
zakończono budowę sieci 
wodociągowej w Bronowicach i na 
życzenie działkowców nadano 
Ogrodowi imię Lucjana Rydla. 
Równocześnie na terenie Ogrodu im. 
Lewińskiego wyremontowano 3 
studnie, wybudowano 2 ubikacje oraz 
podium drewniane na różne 
uroczystości.  
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W sierpniu 1961 roku nastąpiło oddzielenie się Ogrodu im. L. Rydla od Ogrodu 
im. M. Lewińskiego. 

W lutym 1962 roku odbyło się kolejne Walne Zebranie Sprawozdawczo- 
Wyborcze, na którym wybrano nowy Zarząd i Komisje.  Nowym 
Przewodniczącym został kolega Wilhelm Struś; niestety z uwagi na jego ciężką i 
w konsekwencji śmiertelną chorobę, w kwietniu tegoż roku funkcję tę 
powierzono koledze Florianowi Koralewskiemu. 
W roku tym uległy likwidacji działki przy ulicy Poznańskiej: teren został 
przeznaczony na rozbudowę Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego. 
W związku z przebudową sąsiednich ulic, Zarząd Ogrodu im. M. Lewińskiego 
wystąpił do Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów w Krakowie o bezpłatne 
przydzielenie starych krawężników dla Ogrodu. 
Wystąpiono też kolejny raz do Dzielnicowej Rady Narodowej o zgodę na zajęcie 
terenu po wyburzonym forcie na utworzenie dalszych działek. 

Rok 1963 to wybory kolejnego Zarządu i Komisji: funkcję Przewodniczącego 
objął kol. Stanisław Tarczyński. 
Jako realizację postulatów Walnego Zebrania Zarząd Ogrodu podjął się budowy 
pawilonu świetlicy, doprowadzenia wody z wodociągów miejskich oraz 
wystąpienia do Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej o uzyskanie stałej 
lokalizacji Ogrodu.  
We wrześniu Zarząd wystąpił do Prezydium Rady Narodowej o uzyskanie 
lokalizacji na budowę świetlicy.                                                                           
Szacunkowy koszt budowy pawilonu oceniono na 430.000 zł, przy czym prace w 
ramach czynu społecznego powinny wynosić około 50%.  
Także w roku tym teren uległ dalszemu zmniejszeniu: zlikwidowano na wniosek 
Zakładów Gazownictwa część działek w Czarnej Wsi, nastąpiło też 
wywłaszczenie działek przy ulicy Litewskiej pod budownictwo. 

W roku 1964 w wyborach kolejnego Zarządu i Komisji  w dalszym ciągu funkcję 
Przewodniczącego pełnił kol. Stanisław Tarczyński. 
Rok ten był bardzo ważny dla Ogrodu: nie tylko wykonano założenia 
projektowe  do sieci wodociągowej , ale także opracowano założenia do 
budowy Domu Działkowca i złożono je do stosownych urzędów. 
W dniu 21 grudnia 1964 nastąpił odbiór techniczny sieci wodociągowej na 
terenie Ogrodu im. M. Lewińskiego i połączenie jej z magistralą zasilającą - 
woda miejska popłynęła na działki. 
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Na dorocznym zebraniu 7 marca 1965 roku dokonano wyborów Zarządu. 
Kolejną kadencję funkcję Przewodniczącego pełnił kol. Stanisław Tarczyński. 

W miesiącu maju 1965 roku 
rozpoczęto budowę baraku 
przeznaczonego na magazyn 
materiałów oraz przygotowanie terenu 
pod budowę pawilonu. Wykonano 
nowa bramę wjazdową i zakupiono 
siatkę na ogrodzenie całego obiektu. 
Szczególnym wydarzeniem dla Ogrodu 
im. M. Lewińskiego był dzień 26 
września 1965 roku, w którym 
wmurowano „Kamień Węgielny” oraz 
sporządzono akt erekcyjny budowy 
Domu Działkowca. Czynności tej 
dokonał Przewodniczący Dzielnicowej 
Rady Narodowej – Kleparz p. M. 
Chrobak w obecności 
Przewodniczącego Wojewódzkiego 
Zarządu Pracowniczych Ogrodów 
Działkowych p. Mieczysława Dory, 
przy licznym udziale działkowców.  
Niestety równocześnie w tym roku 
tereny „Lewińskiego” uległy dalszemu 
zmniejszeniu: AGH przystąpiło do 
budowy miasteczka studenckiego na 
terenach działek Nowa Wieś. 
 

W 1965 roku ogród główny ( na forcie) posiadał 154 działki o powierzchni 
60.016 m2. 

W 1966 roku po kolejnym Walnym Zebraniu funkcję Przewodniczącego pełnił 
nadal kol. Stanisław Tarczyński. 
W roku tym zapadła decyzja Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w sprawie 
środka fortu: został on przeznaczony na Ogród łącznie z parkiem. 
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Ważnym przedsięwzięciem, które realizował Zarząd,  było doprowadzenie linii 
napowietrznej niskiego napięcia na teren budowy pawilonu.  
Rozpoczęto także budowę pawilonu, przy czym należy podkreślić, że część 
robót ziemnych została wykonana przez działkowców w czynie społecznym, 
natomiast do budowy murów zawarto umowę z 4 murarzami. 
Z końcem października wyciągnięto mury; z uwagi na niedostarczenie 
materiałów na stropodachy nie była możliwa dalsza kontynuacja budowy. 

Rok 1967 to kolejne Walne Zebranie, na którym Przewodniczący kol. Stanisław 
Tarczyński szeroko omówił realizację tak ważnej inwestycji. 
 Trudności w nabyciu potrzebnych materiałów, jak również rosnące ceny 
stanowiły obiektywne przyczyny odsuwania się w czasie terminu zakończenia 
budowy . Opieszałość niektórych działkowców w wykonywaniu zadań w ramach 
czynu społecznego powodowała również opóźnienia i uniemożliwiała 
dotrzymanie terminów. 
Na Nadzwyczajnym Zebraniu w maju Przewodniczący Zarządu kol. Stanisław 
Tarczyński poinformował, że koszt budowy obliczono na 800.000 zł, 
Dzielnicowa Rada Narodowa zobowiązała się przekazać 250.000 zł w formie 
dotacji, zobowiązała się również do pokrycia części rachunków ( oprócz 
wspomnianej dotacji), a po zrealizowaniu budowy w terminie Ogród miał 
otrzymać wyposażenie świetlicy. Chociaż termin zakończenia budowy 
przewidywano na koniec 1967 roku, termin ten nie został dotrzymany. Do 
końca października wykonano: 
osadzanie drzwi, parapetów, oszklenie okien pawilonu, zakładanie instalacji 
elektrycznych, tynkowanie, wykonanie instalacji centralnego ogrzewania. 

Rok 1968 to ostatni etap budowy Domu Działkowca. 
Funkcję Przewodniczącego Zarządu dalej pełnił kol. Stanisław Tarczyński, a na 
Walnym Zebraniu podjęto zobowiązanie, że każdy działkowiec odpracuje 16 
godzin społecznie przy budowie Domu Działkowca, lub wpłaci ekwiwalent 160 
zł. Każdy tez działkowiec wpłaci 100 zł na  cegiełkę. Było to piękne zobowiązanie 
i można powiedzieć, że Dom Działkowca został w dużej mierze wybudowany 
dzięki wkładowi działkowców Ogrodu im. M. Lewińskiego. 
 W czerwcu 1968 roku podłączono instalację elektryczną, a we wrześniu 
zakończono prace związane z instalacją centralnego ogrzewania. 
Zakupiono też siatkę na ogrodzenie całego Ogrodu.  

W dniu 19 stycznia 1969 roku nastąpiło uroczyste otwarcie Domu Działkowca, 
w którym obok licznie zgromadzonych działkowców uczestniczyli zaproszeni 
goście: Pan Jan Wiórkowski i Pan. E. Mielczarek- przedstawiciele Wojewódzkiej 
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 Komisji Związków 
Zawodowych, Panowie 
Przewodniczący Mieczysław 
Dora i Konstanty Waszkiewicz 
z Wojewódzkiego Zarządu 
Pracowniczych Ogródków 
Działkowych oraz redaktor p. 
Władysław Fikiel z „Głosu 
Pracy”. 

Na Walnym Zebraniu w marcu 
złożył rezygnację Kolega 
Stanisław Tarczyński, składając 
obszerne sprawozdanie z 
realizacji zadań wykonanych w 
ostatnich latach przez Zarząd 
pod jego przewodnictwem. 
W uznaniu jego zasług  
Walne Zebranie nadało  

kol. Tarczyńskiemu tytuł Honorowego Przewodniczącego Ogrodu. 
Nowym Przewodniczącym Zarządu został Kol. Józef Czarnuchowski. 
We wrześniu teren Ogrodu znów uległ zmniejszeniu, 3 działki leżące przy ulicy 
Łokietka przeznaczono pod rozbudowę Instytutu Obróbki Skrawaniem. 

Rok 1970 przyniósł Zarządowi ważne zadanie: podjęcie prac wykończeniowych 
w Domu Działkowca. W marcu położono na posadzkach lastriko i odbyła się 
pierwsza impreza: Dzień Kobiet zorganizowany przez Komisję Kobiecą dla 
działkowiczek. W marcu na posiedzeniu Zarządu złożył rezygnację Kol. Józef 
Czarnuchowski, wybrano w jego miejsce kol. Wincentego Wojnarowskiego. 
Kontynuowano prace społeczne: było to w 1970 roku 12 godzin. 
W maju Dzielnicowa Rada Narodowa podjęła decyzję o przeznaczeniu środka 
Ogrodu po wyburzonym forcie na park im. Stanisława Wyspiańskiego i 
przystąpiła do jego zagospodarowania. 
W lipcu zakończono malowanie świetlicy, kuchni, pomieszczeń biurowych oraz 
dla dozorcy; we wrześniu zakończono prace elewacyjne i zakupiono meble do 
biura. Nowy Rok powitano zabawą we własnej Świetlicy.  

Rok 1971 to kolejne wybory i zmiana Zarządu: Przewodniczącym został Kol. Jan 
Lewkiewicz. 
W trakcie roku dokonano zakupu wyposażenia świetlicy : stolików i krzeseł. 
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Dnia 19 
września 1971 
w obecności 
żony Patrona 
Pani Pelagii 
Lewińskiej , 
przedstawiciela 
Dzielnicowej 
Rady 
Narodowej i 
przedstawiciela 
Wojewódzkiego 
Zarządu POD 
dokonano 
odsłonięcia 
tablicy 
pamiątkowej  
Patrona 
Ogrodu: 
Mieczysława 
Lewińskiego. 
 
 
 

W roku 1972 nie nastąpiła zmiana Przewodniczącego Zarządu; funkcję w 
dalszym ciągu sprawował Kol. Jan Lewkiewicz. 
Przeprowadzono remont dachu Pawilonu i założono nową bramę od ulicy 
Racławickiej. Na zebraniu omówiono długofalowy plan pracy (lata 1972-1974). 

Rok 1973, to zmiana przewodniczącego Zarządu: z uwagi na brak współpracy z 
Przewodniczącym w dotychczasowym składzie Zarządu, na nadzwyczajnym 
Walnym Zebraniu 15 kwietnia wyłoniono Zarząd, którego Przewodniczącym 
został Kol. Florian Nowak.  
Zarząd jako najpilniejsze prace postawił przed sobą takie zadania: dokończenie 
ogrodzenia od ulicy Łokietka, oraz budowę zaplecza Domu Działkowca. 
Szczegóły projektu rozbudowy omówione zostały z p. Woszczyną - 
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przedstawicielem Wydziału Gospodarki Komunalnej Dzielnicowej Rady 
Narodowej. 
13 października na uroczystej akademii z okazji XXX rocznicy Ludowego Wojska 
Polskiego i 35 rocznicy utworzenia Pracowniczego Ogrodu Działkowego im. 
Lewińskiego, Ogród otrzymał pamiątkową księgę na prowadzenie Kroniki 
Ogrodu.  

1974 rok rozpoczął się w styczniu naradą przedstawicieli zarządu z 
przedstawicielami Wydziału Gospodarki Komunalnej Dzielnicowej Rady 
Narodowej w sprawach:                                                                                 
przydzielenia terenu przy ulicy Makowskiego, przyległego do Ogrodu; 
zezwolenia na przyłączenie do kanalizacji miejskiej; uzgodnienia terminu 
rozpoczęcia budowy zaplecza. 
W sierpniu odbyło się kolejne spotkanie z przedstawicielami Dzielnicowej Rady 
Narodowej i Dyrekcji Inwestycji Miejskich w sprawie zatwierdzenia stałej 
lokalizacji Ogrodu oraz spraw związanych ze zniszczeniem części działek przy 
realizacji ciągu ciepłowniczego. 

Działalność Zarządu w roku 1975 skupiła się na realizacji budowy zaplecza : na 
naradzie w Urzędzie Dzielnicowym przedłożono dokumentację roboczą wraz z 
kosztorysem. Ustalono harmonogram budowy zaplecza na lata 1975-1976. 
Zarząd postanowił też zwrócić się do działkowców o realizowanie w czynie 

społecznym prac związanych z 
prowadzoną budową. 

W okresie letnim Wydział Opieki 
Społecznej zapoczątkował dla 
swych podopiecznych wczasy na 
terenie Ogrodu zgodnie z 
podpisana umową. Zawarto także 
umowę z Dzielnicową Radą 
Narodową na wynajęcie w 
wyznaczone dni świetlicy dla 
młodzieży pozostającej pod 
opieką Wydziału Kulturalno- 
Oświatowego Dzielnicy.   

 

W lipcu tego roku Przewodniczący Florian Nowak złożył rezygnację z powodu 
przewlekłej choroby, jego funkcję przejął kol. Wincenty Wojnarowski. 
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Pomimo istniejących trudności z budową zaplecza w postaci niekorzystnej 
pogody i deszczy zalewających wykopy i powodujących obsuwanie się ziemi 
prace postępowały systematycznie, zgodnie z planem. Ustalono harmonogramy 
dostaw materiałów budowlanych, zakupiono deski i drewno, oraz 
zaangażowano ludzi do pracy. 

W roku 1976 w lutym odbyło się Zebranie Sprawozdawczo- Wyborcze, 
dokonano wyboru nowego Zarządu i Komisji: Przewodniczącym Zarządu został 
Kol. Bolesław Śliwa.  Zarząd został wybrany na okres 4-letniej kadencji. 
W okresie letnim Polski Komitet Opieki Społecznej Urządził w Ogrodzie im 
Lewińskiego 4 turnusy wypoczynkowe dla mieszkańców Domów Spokojnej 
Starości . 
W sierpniu tegoż roku zakupiono pustaki i inne materiały do budowy zaplecza. 
W listopadzie zakończono stan surowy inwestycji. Dotychczasowy koszt 
budowy wyniósł 337 000 zł, z tego przyznana dotacja wynosiła 241 000 zł. 

Rok 1977 to zakończenie budowy zaplecza. W lutym i marcu zakupiono 
materiały budowlane niezbędne do prac wykończeniowych, a Spółdzielnia 
„Rzemieślnik” z Proszowic przystąpiła do prac wykończeniowych.              
Jesienią budowa zaplecza została ukończona. 

W roku 1978 rozpatrzono sprawę opracowania projektu elektryfikacji całego 
Ogrodu, rozpoczęto tez akcję dokonywania systematycznych zakupów na 
wyposażenie warsztatu w urządzenia i narzędzia. 
W marcu Zarząd zgłosił do Zespołu Specjalistów Czynów Społecznych przy 
Urzędzie Dzielnicowym Kraków-Krowodrza gotowość wykonania przez 
działkowców w ramach czynu społecznego ogrodzenia wewnętrznego 2200 mb 
i ogrodzenia zewnętrznego 378 mb w zamian za przyznanie materiałów do 
wykonania. 
W lipcu Zarząd wystąpił do Dzielnicowej Rady Narodowej Kraków – Krowodrza 
o zgodę na zagospodarowanie terenu przylegającego do Ogrodu od strony 
szkoły.  

Rok 1979: w miesiącu maju utwardzono aleję od bramy przy ulicy Makowskiego 
do parku i wyłożono płytami chodnikowymi alejkę od strony południowo-
zachodniej. 
Dzielnicowa Rada pozytywnie ustosunkowała się do wniosku o teren od strony 
szkoły i przydzieliła go Ogrodowi. Po dokonaniu pomiarów przydzielono 
chętnym 24 nowe działki. 
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W związku z przydzieleniem na tym terenie działki nowemu działkowcowi Kol. 
Czesławowi Wiśniewskiemu, zobowiązał się on wykonać projekt oświetlenia 
Ogrodu.                                                                                                                                
W grudniu zakupiono 50 krzeseł do świetlicy i uzupełniono sprzęt do kuchni. 

W 1980 roku zakończyła się 4 letnia kadencja organów zarządczych ogrodu i 
odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo Wyborcze. W wyniku wyborów 
powołano nowy Zarząd i Komisje, Przewodniczącym Zarządu na następną 
kadencję został ponownie Kol. Bolesław Śliwa.   
Na posiedzeniu w maju nowy Zarząd zaakceptował projekt elektryfikacji, a 
wykonawcy wypłacono 14 600 zł. 
Ogród im. M. Lewińskiego otrzymał z Wojewódzkiego Zarządu POD proporzec 
przechodni oraz 10.000 zł za zajęcie IV miejsca w międzywojewódzkim 
współzawodnictwie. Ponadto na Ogólnokrajowym Zjeździe POD we Wrocławiu 
w dniu 31 maja Ogród nasz za zajęcie IV miejsca w ogólnokrajowym 
współzawodnictwie zdobył dyplom, puchar oraz 20.000 zł z przeznaczeniem na 
ściśle określone cele. 

1981 rok to ważne zmiany organizacyjne struktur Ogrodów Działkowych. 
W związku z likwidacją centralnej Rady Związków Zawodowych w życie 
weszła Ustawa z dnia 6 maja 1981 r. o pracowniczych ogrodach działkowych. 
Art. 4 tej ustawy określał, że Pracownicze Ogrody Działkowe zakłada i 
prowadzi na zasadzie wyłączności Polski Związek Działkowców. 
 Zarząd prowadził rozmowy w sprawie elektryfikacji - otrzymano z 
Wojewódzkiego Zarządu 250 tysięcy złotych na ten cel. 
Postanowiono zlecić opracowanie dokumentacji przyłączenia pawilonu do sieci 
ciepłowniczej.  
Ponadto zlecono gospodarzowi wykonanie czyszczenia studni i rozważenie 
budowy nowych studni z uwagi na zagrożenie odcięcia dostawy wody z 
wodociągów miejskich: w Krakowie występował deficyt wody. 
 We wrześniu po konsultacjach z wykonawcą zmieniono koncepcję 
elektryfikacji: z linii napowietrznej zrezygnowano na rzecz kablowej, przy czym 
działkowcy zobowiązani zostali do robót ziemnych, każdy na swoim odcinku. 

W 1982 roku Zarząd kontynuował działania związane z elektryfikacją działek, 
jak również postanowiono doprowadzić centralne ogrzewanie do 
dobudowanego zaplecza. 
W połowie sierpnia uruchomiono warsztat, który 2 razy w tygodniu był 
udostępniany działkowcom. 
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We wrześniu założone zostały skrzynki rozdzielcze i działkowcy przystąpili do 
doprowadzania kabli do altan. 
Zakończono też budowę ogrodzenia zewnętrznego z siatki (wys. 2m) i 
doprowadzono częściowo wodę. Przybyło również kilkaset metrów jednolitego 
ogrodzenia wewnętrznego. 

Na posiedzeniu Zarządu w styczniu 1983 roku omówiono zakończenie 
elektryfikacji dla zgłoszonych dodatkowo jeszcze 55 altan. 
W miesiącu wrześniu wykonano zadaszenie nad wejściem do piwnicy. 
Zakończone zostały prace związane z elektryfikacją działek i Zarząd zwrócił się 
do Wojewódzkiego Zarządu PZD o dofinansowanie tej inwestycji. 

1984 rok to koniec kolejnej kadencji władz ogrodu, na Walnym Zebraniu w 
marcu dokonano wyboru Zarządu i Komisji. Przewodniczącym Zarządu został na 
trzecią już kadencję Kol. Bolesław Śliwa.   
W roku tym obsadzono Ogród żywopłotem wzdłuż ogrodzenia ulicy Łokietka. W 
sierpniu wykonano też odwiert studni głębinowej i stwierdzono, ze woda 
nadaje się do użycia na działkach. Sanepid potwierdził jej przydatność z uwagą, 
że w związku z dużą zawartością aktywnego CO2 nie nadaje się do 
przygotowywania posiłków dla niemowląt. 

W 1985 nastąpiły zmiany we władzach ogrodu: na walnym zebraniu głosowano 
za odwołaniem Zarządu z uwagi na liczne skargi i zarzuty przeciwko Członkom. 
W dniu 5 maja dokonano wyboru nowego Zarządu , którego Przewodniczącym 
został Kol. Jan Serafin. 
W listopadzie Zarząd omawiał sprawę budowy hydroforni, oraz rozważano 
podłączenie budynku do kanalizacji miejskiej. 

W 1986 w dniu 6 stycznia powołano Komisję obchodów 50-lecia – 
przewodniczącym został Kol. Tarczyński. 
W miesiącu maju przeprowadzono remont i malowanie pomieszczeń 
kuchennych, biura i mieszkania służbowego, oraz remont dachu. 
W lipcu zakład energetyczny zatwierdził dokumentację budowy hydroforni. 
W roku tym Ogród im. M. Lewińskiego zajął II miejsce we współzawodnictwie 
między-ogrodowym i otrzymał z Wojewódzkiego Zarządu PZD nagrodę 
pieniężną w wysokości 8.000 zł. 
W związku ze zbliżającym się jubileuszem 50-lecia, Naczelnik Dzielnicy Kraków- 
Krowodrza i sekretarz Komitetu Dzielnicowego PZPR przyjęli patronat nad tą 
uroczystością. 

 W 1987 roku skutecznie realizowano uchwalony plan pracy. 
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Kontynuowano prace związane z wykonaniem hydroforni: zakupiono sprężarkę 
i 2 zbiorniki, a w październiku przebudowano część magazynu z przeznaczeniem 
na kompresory i pojemniki do hydroforni; dokonano wykopu pod rury 
wodociągowe. W listopadzie zbudowano studzienkę na zawory i rozpoczęto 
prace związane z podłączeniem hydroforni do zasilania: wykonanie wykopów 
na kable i montaż szafy rozdzielczej. 
Podobnie jak w roku ubiegłym, Ogród zajął II miejsce w konkursie na najlepiej 
pracujący Zarząd i Ogród w województwie. Kol. J. Kuc został wyróżniony w 
konkursie na najlepiej zagospodarowaną działkę, a Kol. L. Chmielowski - na 
najładniejszą altanę. 

W 1988 roku Pracowniczy Ogród Działkowy im. M. Lewińskiego uroczyście 
obchodził 50-lecie istnienia. Udział wzięli przedstawiciele władz polityczno-
administracyjnych i związkowych. 
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Niestety Kronika Ogrodu zakończyła się na roku 1987 i w materiałach 
archiwalnych brakowało informacji, jakie zadania realizowały kolejne Zarządy 
i jaki był skład osobowy organów w następnych latach.  
Jednakże dzięki uczynności byłego Prezesa Ogrodu, Pana Andrzeja Sularczyka, 
wnuka jednego z założycieli- Władysława Sularczyka, który chcąc pomóc 
Zarządowi Komisarycznemu przyjechał spoza Krakowa, uzyskaliśmy szereg 
cennych informacji: zarówno o dokumentach, z których mogliśmy korzystać, 
jak również Kolega podał nam brakujące nazwiska Prezesów z kolejnych 
kadencji. 
 
1988-1992:  Prezes Stanisław Ciszewski. 

1992-1997:  Prezesem w tym okresie był Jerzy Jędrzejewski. 
1 października 1993 została podpisana niefortunna umowa z firmą LUKA SPORT 
(późniejsza nazwa). Firma ta wynajęła całą świetlicę z pomieszczeniami. 
Współpraca z ta firmą miała niewątpliwy wpływ na pogarszającą się kondycję 
finansową ogrodu. 
A oto lista zadań wykonanych w danej kadencji zgodnie ze sprawozdaniem 
końcowym: 
Wykonanie nowych fundamentów do bram i remont bram wjazdowych oraz 
bramek łącznie z ich pomalowaniem; 
Wykonanie nowych tablic z napisami i oznaczeniem numerycznym; 
Przegląd skrzynek elektrycznych; 
Wyremontowano tablice informacyjne; 
Zamontowano 4duże tablice reklamowe dla firm wynajmujących. 
Rozpoczęto zadanie ogradzania ogrodu siatką 170 cm od strony alejek 
parkowych - zakupiono 480 mb siatki i 20 szt słupków. 
Realizowano remont wewnętrzny i modernizację budynku świetlicy- 
wykonawcą jest firma Luka-Sport, która zgodnie z ustaleniami pokrywa koszty 
remontów Świetlicy. 
Wykonano elewację zewnętrzną budynku świetlicy. 
 
1997-2001 Prezesem był Pan Janusz Tokarzewicz. 
Wykonano za jego kadencji: 
Uzyskanie w 2000 roku decyzji wodno-prawnej, wyremontowano 
pomieszczenia biurowe, wymieniono stolarkę okienną w Sali głównej Pawilonu, 
wymieniono główne bramy wejściowe od strony Makowskiego, Kościoła i 
pojemników na śmieci, z pozyskanych środków wykonano balaskowe 
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ogrodzenie przy budynku działkowym wraz z główną aleją do Parku 
Wyspiańskiego, wykonano remont hydroforni, co było trudnym zadaniem z 
powodu braku dokumentacji i braku odbiorów zbiorników ciśnieniowych przez 
Nadzór techniczny, remontowano też ogrodzenia. 

2001-2004 funkcję Prezesa sprawował Pan Wiesław Zagórny. 
Podczas jego kadencji w 2003 roku wygasło porozumienie z firmą LUKA SPORT i 
pomimo podjętej uchwały przez Zarząd, OZM odmówiło akceptacji 
przedłużenia wynajmu. Firma LUKA SPORT zalegała z płatnościami: zadłużenie 
na 24.11.2003 Wynosiło 40 160 zł.  
W roku 2004 część pomieszczeń biurowych zajął Okręgowy Zarząd Małopolski, 
którego o siedziba nadal tam się znajduje. Nastąpiło to na mocy porozumienia 
zawartego przez Zarząd w dniu 22.04.2004. W dniu 22.08.2004 odbyło się 
Nadzwyczajne Walne Zebranie, które w formie Uchwały anulowało 
porozumienie z tytułu przekroczenia przez Zarząd przydzielonych mu 
uprawnień. 
Z końcem 2004 roku odwołany został Zarząd z tytułu braku dyscypliny 
finansowej i zadłużenia. 
Powołano Zarząd Komisaryczny, którego Prezesem był Pan Józef Rotter. 

Za okres kilku miesięcy zarządzania ogrodem przez Zarząd Komisaryczny nie 
sporządzono informacji o gospodarce finansowej, oraz nie przygotowano 
bilansu za 2004 rok, co było przedmiotem zarzutów na Walnym Zebraniu 
Sprawozdawczo-Wyborczym.  

W marcu 2005 roku na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo Wyborczym 
dokonano wyboru Zarządu, którego Prezesem został wnuk Pana Władysława 
Sularczyka, Pan Andrzej Sularczyk. 
W okresie roku 2005 wykonano: 
Zinwentaryzowano środki trwałe i nietrwałe i wykonano ich spis, uregulowano 
sprawę wywozu śmieci przez MPO i płatności, przedłużono umowy z 
dotychczasowymi użytkownikami tablic reklamowych. 

19 marca 2006 roku na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo Wyborczym w 
wyniku wyborów Prezesem Zarządu ponownie został Pan Andrzej Sularczyk. 
Jego osobistą ambicją było dołożenie wszelkich starań do wyprowadzenia 
Ogrodu z ogromnego zadłużenia, do czego doprowadziły poprzednie Zarządy. 
Podczas jego prezesury udało się nie tylko poprawić sytuację finansową, ale 
także wykonać generalny remont biura i wymianę wyposażenia, które to służy 
następnym Zarządom do dziś. Podczas kadencji wykonano: 
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Wyremontowano ogrodzenie od strony ulicy Stachiewicza i wykonano 
ogrodzenie z prętów metalowych od strony szkoły, opracowano operat wodno- 
prawny niezbędny do uzyskania pozwolenia na pobór wody, wyremontowano 
pompę w trybie awaryjnym, prowadzono rozmowy z zakładem energetycznym 
celem obniżenia taryfy, pozyskano nowych kontrahentów na wynajem tablic 
reklamowych, wyremontowano biuro Zarządu, wymieniono okna, drzwi 
wejściowe, wymieniono też umeblowanie: zakupiono szafy, biurka i krzesła, 
uzyskano zgodę OZM na okazjonalny wynajem świetlicy, nie było jednak 
możliwości wynajmu obiektu na rzecz osób trzecich. Zakupiono piłę spalinową 
do cięcia żywopłotu, kosiarkę i podkaszarkę. Przez okres 4 lat Zarząd pracował 
społecznie; działając oszczędnie stopniowo wyprowadzał ogród z zadłużenia. 

Rok 2010- Funkcję Prezesa Ogrodu pełnił Pan Andrzej Sularczyk. Zrealizowano 
w tym czasie planowane zadania inwestycyjne : 
dokończono wymiany ogrodzenia od strony deptaka Chełmońskiego, 
wymieniono także i wykonano konserwację tablic ogłoszeniowych. Dokonano 
także naprawy pompy wodnej. 

Rok 2011 Funkcję Prezesa kolejny rok pełnił Pan Andrzej Sularczyk.  
Z uwagi na zmniejszenie od listopada tegoż roku ilości członków Zarządu 
poniżej 50 %, ustanowiono Zarząd Komisaryczny w tym samym składzie. 
Zrealizowano zadania remontowe: wymiana ogrodzenia od ulicy Racławickiej 
do zakrętu przy ulicy łokietka na ogrodzenie stałe z prętów metalowych. 
Nie wykonano modernizacji instalacji elektrycznej z uwagi na ogromny koszt 
takiej inwestycji, przekraczający możliwości finansowe ogrodu.                  
Zakupiono 16 szt. stołów do Świetlicy w domu Działkowca  

Rok 2012 Po dokonaniu wyborów na Walnym zebraniu funkcję Prezesa pełniła 
Pani Marta Czaja. 
W roku tym wykonano zadania: dokończono wymianę ogrodzenia oraz 
wykonano odwodnienie Domu Działkowca. 

Rok 2013 przez kolejny rok funkcję Prezesa pełniła Pani Marta Czaja 
Wykonano zadania: oznakowano numerami wszystkie działki, na alejkach 
umieszczono ich nazwy, 
Zarząd Ogrodu rozpoczął modernizację sieci elektrycznej, została wykonana 
częściowa wymiana rozdzielnic prądowych i przegląd liczników oraz 
przeliczników  
Rok 2013 to rocznica 75-lecia Ogrodu: uroczystość tę połączono z obchodami 
Dni Działkowca.  
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Udział w tej uroczystości wzięli zaproszeni goście: Przewodniczący Dzielnicy IV 
Pan Jakub Kosek, ksiądz Prałat Jan Dziasek – emer. Proboszcz parafii św. Jadwigi 
Królowej, z ramienia sponsora firmy „Polan” p. Tomasz Wilk oraz 
przedstawiciele OZ Małopolski i zaprzyjaźnionych Ogrodów Działkowych.  
Licznie zgromadzeni działkowcy, byli świadkami poświęcenia przez ks. Prałata 
drzewka upamiętniającego ten dzień a ufundowanego przez firmę „Polan”. 

              Koniec roku 2013 to kolejne ważne zmiany organizacyjne struktur 
ogrodów działkowych : została uchwalona  Ustawa z dnia 13 grudnia 2013 r. o 
rodzinnych ogrodach działkowych: 
Doceniając pozytywną rolę ogrodnictwa działkowego, będącego dziedziną 
życia społecznego, przyczyniającą się do zaspakajania socjalnych, wypoczynkowych 
i rekreacyjnych potrzeb społeczeństwa, a zwłaszcza rodzin z dziećmi, emerytów, 
rencistów i niepełnosprawnych, poprzez kształtowanie warunków dla prowadzenia 
aktywnego i zdrowego trybu życia oraz ochrony środowiska i przyrody, uznaje się za 
konieczne zapewnienie dalszego istnienia i rozwoju rodzinnych ogrodów 
działkowych, jako stałych elementów infrastruktury gmin, które powinny być 
uwzględniane w procesie ich rozwoju dla dobra obecnego i przyszłych pokoleń. 

W roku 2014 do listopada funkcję Prezesa Ogrodu pełniła Pani Marta Czaja, w 
listopadzie tegoż roku została mianowana Prezesem Zarządu Komisarycznego. 
W roku 2014 wykonano szereg zadań remontowo inwestycyjnych: 
przeprowadzono remont pomieszczeń socjalnych w Domu Działkowca, 
przebudowano toalety oraz pomieszczenie gospodarcze. Wymalowane zostały 
pomieszczenia biurowe zajmowane przez Zarząd ROD im. M. Lewińskiego, 
zbudowano studzienkę wodną, wykonano remont chodnika poprzez ułożenie 
kostki brukowej, wymieniono siatkę ogrodzeniową przy działce 20 od strony 
Parku, dokończono także wymianę rozdzielnic elektrycznych. 
W roku 2015 odbyło się zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze , Prezesem 
Zarządu na okres 4 letniej kadencji została wybrana Pani Emilia Wrona. 
W roku 2018 Ogród obchodził 80-lecie założenia. 
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W dniu 8 września 2018 r. w świetlicy „Domu Działkowca” miało miejsce  
uroczyste spotkanie  z okazji Jubileuszu 80-lecia istnienia ROD  im M. 
Lewińskiego  zaproszonych gości w osobach : przedstawiciela Urzędu Miasta 
Krakowa P. Anny Okońskiej- Walkowicz – pełnomocnika Prezydenta M. 
Krakowa ds. Polityki Senioralnej, Przewodniczącego IV Dzielnicy m. Krakowa  P. 
Jakuba Koska,  Pani Prezes Okręgu Małopolski  P. Zofii  Mierniczek,   księdza 
prałata Jana Dziaska - proboszcza   przez około 40 lat w parafii św. Jadwigi 
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Królowej (obecnie emerytowanego), dzielnicowego  asp. szt. Bogusława Bubaka 
III Komisariatu  Policji w Krakowie  - z licznie zebranymi działkowcami i ich 
rodzinami. 
Z okazji Jubileuszu 80-lecia ROD im. M. Lewińskiego została uroczyście 
odsłonięta i poświęcona przez ks. prałata pamiątkowa tablica umieszczona na 
okazałym kamieniu (dolomit), znajdująca się na terenie ogrodzonym obok 
budynku „Domu Działkowca” i koło bramy wejściowej do Parku im. St. 
Wyspiańskiego, od strony ul. Makowskiego. Aby upamiętnić Jubileusz 80-lecia 
przygotowano album z fotografiami działek. 
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Podczas kadencji 2015-2019 przeprowadzono prace remontowe: 
Zlecono firmie budowlanej i wykonanie odnowienia i ocieplenia elewacji 
budynku od strony południowej (w części tarasu przylegającego do świetlicy); 
wykonano renowację parkietu świetlicy w Domu Działkowca;  osłonięto bramę 
wjazdową  i ogrodzenie płaszczem z wikliny od strony południowej Domu 
Działkowca ; rozebrano starą studnię i wykonano zabezpieczenie kręgiem 
betonowym; zabezpieczenie studzienki na terenie działek; nasadzenie iglaków 
wzdłuż ogrodzenia przy śmietniku ( dar Państwa Jędrzejczyków naszych 
działkowców), wymieniono w korytarzu i w zapleczu socjalnym płyty PCV na 
terrakotę; dokonano w hydroforni montażu okienka; powieszono 2 kolorowe 
tablice z planem sytuacyjnym Ogrodu- wykonała je nieodpłatnie działkowiczka z 
„Lewińskiego”, uprzątnięto teren przy bramie wejściowej i umieszczono tam 
jubileuszowy kamień z tablicą pamiątkową. 
W roku 2019 wybrano Zarząd, którego Prezesem została Pani Emilia Wrona.  

Do końca 2019 roku zrealizowano zadania remontowe: remont ogrodzenia od 
strony parku, na które uzyskana została dotacja z Gminy Kraków. Wymieniono 
także tabliczki z numerami działek, gdyż wielu brakowało, a pozostałe stawały 
się nieczytelne. 

Rok 2020 przyniósł nam wszystkim pandemię, ogrody działkowe stały się dla 
wielu osób jedynym bezpiecznym miejscem odpoczynku: stąd też wyraźnie 
można było odczuć większe zainteresowanie możliwością dzierżawy działki.  
W roku tym przed budynkiem ROD wymieniono ogrodzenie z siatki na 
segmentowe bez wymiany słupków. 
Przez okres wielu miesięcy od września 2020 do połowy maja 2021 
ograniczono w znaczący sposób pracę biura Zarządu. Długotrwały brak 
wzajemnego porozumienia w zarządzie doprowadził do rezygnacji 3 członków 
zarządu, co było równoznaczne z rozwiązaniem zarządu. 

Od 27 lipca 2021 w Ogrodzie powołany został Zarząd Komisaryczny, którego 
Prezesem mianowano Władysława Smędera.  Zarząd ten wbrew czarnym 
wizjom niektórych osób, nie tylko nie spowodował degradacji ani nie zniweczył 
większych lub mniejszych osiągnięć poprzednich Zarządów, ale wręcz 
przeciwnie: członkowie tego Zarządu pracując systematycznie prawie 
codziennie w krótkim czasie usunęli wszelkie braki w dokumentacji. Zakupiono 
nowe segregatory i uporządkowano tematycznie dokumentację. Komisja 
Rewizyjna pod przewodnictwem Pani Zofii Jędrzejek- Chwastek wspierała 
Zarząd Komisaryczny i kontrolowała na bieżąco wszystkie ich działania. 
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Dzięki zaangażowaniu Pana Jerzego Tęczara, pełniącego funkcję Skarbnika w 
Zarządzie Komisarycznym, uruchomiony został program DGCS. Jest to 
kompleksowy program komputerowy, stworzony dla Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych, który został zakupiony 2 lata wcześniej, niestety działania 
poprzedniej pani Prezes wykluczały możliwość uruchomienia i korzystania z 
niego. Inicjatywa Pana Jerzego Tęczara w kierunku wdrożenia DGCS była 
krokiem milowym w systemie zarządzania Ogrodem: przejście z zarządzania 
tradycyjnego na elektroniczne.  Program DGCS ułatwia bowiem nie tylko 
wysyłanie na bieżąco do działkowców wszystkich informacji drogą mailową, ale 
również rejestrowanie wszelkich danych dotyczących poszczególnych działek i 
operacji finansowych. 
W 2022 roku dokonano w budynku przełączeń obwodów elektrycznych: tak, 
aby wszystkie odbiorniki energii elektrycznej, używane przez OZM były 
podpięte pod sublicznik OZM. Dzięki działaniom podjętym przez Zarząd 
Komisaryczny w 2021 roku, Okręgowy Zarząd Małopolska PZD w 2022 roku 
przystąpił do wykonania na swój koszt odrębnego ujęcia wody do biura OZM. 
 Komisaryczny Zarząd wystąpił też do UM Krakowa o udzielenie dotacji na 
remont ogrodzenia. Jednym też z bardzo ważnych problemów dla Ogrodu było 
nie posiadanie Zezwolenia Wodno-prawnego na korzystanie z wód gruntowych.  
Nieskuteczne działania w tym kierunku podjęte przez poprzedni Zarząd w roku 
2018 przez okres 2 lat nie były kontynuowane. Zarząd Komisaryczny zakupił 
dokumentację niezbędną do wykonania operatu: mapy i wykazy; podpisano 
umowę na wykonanie operatu wodno-prawnego, który w najbliższym czasie 
zostanie złożony w P.G.W. Wody Polskie celem uzyskania zezwolenia wodno- 
prawnego na czerpanie wody przez Ogród. 

A jak wygląda nasz Ogród dziś? 
Teren ROD im. M. Lewińskiego otoczony jest dookoła osiedlami, na których 
wybudowane wieżowce spoglądają oknami z góry na Ogród Działkowy. 
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Dzisiaj ogród znowu rozkwita: po kilku latach ponownie otwarto biuro, 
organizując stałe dyżury, a Zarząd oczekuje działkowców we wszystkich 
sprawach w każdy pierwszy wtorek miesiąca. Istnieje też możliwość umówienia 
się w innym terminie: członkowie Zarządu są otwarci na problemy 
działkowców. 
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W okresie ostatnich 9 miesięcy wykonano nieodpłatnie szereg prac zarówno 
porządkowych, jak i drobnych remontów. Przy wejściu do budynku zawieszony 
został baner, od kilku lat zalegający w pomieszczeniach magazynu.  
Dzięki inicjatywie tych Członków Zarządu Komisarycznego, którzy są 
działkowcami w ROD im. Lewińskiego, wielu działkowców z Ogrodu 
zaoferowało różnoraką pomoc w pracach w ROD.  Zaistniałe w okresie 
jesiennym awarie wody usuwane były bezpłatnie dzięki dobrej woli 
działkowców, naprawy zamków czy wymiany kłódek wykonywane są na 
bieżąco. W Ogrodzie wyraźnie teraz widać gospodarne zarządzanie, nie 
zatrudnia się gospodarza ani też kogokolwiek innego na etacie. W budynku 
Domu Działkowca wysprzątano pomieszczenia w piwnicy, w biurze Zarządu 
zapanował porządek, uzupełniono też brakujące umeblowanie. Usunięto 
zalegające od lat rupiecie i graty w garażu. Wszystko to wykonała grupa 
działkowców szczególnie zaangażowana w działaniu dla dobra swojego Ogrodu. 
Z początkiem kwietnia włączono tu na okres letni wodę, niektórzy z 
działkowców nie zastosowali się jednak do przypomnienia o zakręceniu kranów 
i zaworów, dokonywali też w roku ubiegłym przeróbek instalacji na działkach 

bez zgłoszenia Zarządowi, co spowodowało konieczność dodatkowej pracy dla 
osób społecznie zajmujących się włączaniem wody. 

Do Ogrodu przychodzi wiele starszych osób, odbywają się też zajęcia 
przedszkolaków. Atrakcją jest gromada udomowionych kotów, systematycznie 

dokarmianych 
przez 
działkowców, 
jak również 
wyjątkowa 
hodowla gołębi 
na jednej z 
działek. 
Nawet dla osób 
z zewnątrz 
wzruszająca 
jest więź 
pomiędzy 

wieloma działkowcami z „Lewińskiego”, którzy się szanują i lubią, utrzymują też 
stały kontakt. 
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 Ze słuszną dumą chwalą się też pomiędzy sobą swoimi roślinami, kwitnącymi 
krzewami, czy pierwszymi oznakami nadchodzącej wiosny. 
 
Widząc więc tych wyjątkowych i sympatycznych ludzi , oddanych idei 
ogrodnictwa działkowego, oraz podziwiając urok działek okalających Park 
Wyspiańskiego, nie sposób nie pokochać tego Ogrodu. 
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Historia ogrodu powstała z inicjatywy zarządu komisarycznego, którego 
Prezesem jest Władysław Smęder.   
Na wniosek Zarządu opracowali ją: Marzena Smęder, Jerzy Tęczar,  
Zofia Jędrzejek- Chwastek, Bogumiła Kuś, Małgorzata Kuźnicka. 
Materiały: 

 Kronika Pracowniczego Ogrodu Działkowego im M. Lewińskiego 
 Z historii krakowskich ogrodów działkowych- miasta i województwa 

Kraków, 1987 r. –opracowanie inż. Bolesław Włodarczyk 
 Sprawozdania Zarządów ROD im. Lewińskiego z Walnych Zebrań, 
 Protokoły Zarządów ROD z posiedzeń, 
 Wspomnienia byłego Prezesa Pana Andrzeja Sularczyka, 
 Zdjęcia archiwalne przekazane przez rodziny działkowców: 
 Panią Pelagię Lewińską i Pana Andrzeja Sularczyka, 
 Historie ROD w Krakowie i referaty programowe, 
 Wikipedia, 
 Strona internetowa ROD im. Lewińskiego, 
 Janusz Jakubowski (oprac.) Władzy ludowej dali początek, 
 Informacje od czytelników strony internetowej ROD im. Lewińskiego. 

 

 

Kraków, 8 kwiecień 2022 r. 


